ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ BA ĐỒN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 917/UBND

V/v đảm bảo an ninh trật tự trong công tác quản lý tài nguyên cát trên địa bàn thị xã
	Ba Đồn , ngày 04 tháng 10 năm 2017

	Kính gửi:

	- Công an thị xã;

	- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

	- UBND các xã, phường.

Thời gian qua, công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên cát trên địa bàn thị xã Ba Đồn đã được các cấp, các ngành quan tâm, chỉ đạo thực hiện nên đã có nhiều chuyển biến tích cực, hoạt động khoáng sản đang từng bước được chấn chỉnh đi vào nề nếp.

Tuy nhiên, thời gian gần đây, công tác bảo vệ tài nguyên cát còn bộc lộ nhiều hạn chế, tình trạng khai thác cát trái phép vẫn còn diễn ra ở một số nơi trên địa bàn thị xã... làm thất thoát tài nguyên, tác động xấu đến cảnh quan, môi trường, gây mất an ninh - trật tự tại địa phương, gây thất thu ngân sách; công tác kiểm tra chưa được thực hiện thường xuyên, việc xử lý, ngăn chặn vi phạm thực hiện chưa triệt để và thiếu kiên quyết.
Để chấn chỉnh tình trạng trên, UBND thị xã yêu cầu cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Công an thị xã: Phối hợp với chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng tổ chức nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm minh các đối tượng khai thác, vận chuyển và kinh doanh cát, sỏi trái phép.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Là đơn vị thường trực của Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, tập kết và kinh doanh cát trái phép trên địa bàn thị xã Ba Đồn khẩn trương xây dựng kế hoạch, triển khai tuần tra, kiểm tra và tham mưu UBND thị xã xử lý vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong lĩnh vực khoáng sản (đặc biệt đối với tài nguyên cát).

3. UBND các xã, phường:

- Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về khai thác khoáng sản (đặc biệt tài nguyên cát) trên địa bàn.

- Thành tập Tổ quản lý tài nguyên khoáng sản tại địa phương; Tăng cường tuần tra, kiểm tra vấn đề khai thác khoáng sản, đảm bảo an ninh trật tự, nắm chắc tình hình và báo cáo UBND thị xã khi có vấn đề xảy ra vượt quá thẩm quyền.
Vậy, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung công việc đã được giao ở trên./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;
- Lưu VT, TNMT.

	TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Đinh Thiếu Sơn

1